

Số **195** CT34/2012/CV-TCKT

V/v: Giải trình lợi nhuận giảm hơn 10%
so với cùng kỳ năm trước trên BCTC hợp nhất.

Hà Nội, ngày 14 tháng 08 năm 2012

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước;
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Công ty Cổ phần Đầu tư tư xây dựng và Phát triển hạ tầng Vinaconex (sau đây được gọi tắt là "Công ty Vinaconex 34") xin gửi tới Quý Cơ quan lời chào trân trọng.

Thực hiện nghĩa vụ công bố thông tin của tổ chức niêm yết theo quy định tại Thông tư số 09/2010/TT-BTC và Quy chế 325/QĐ-SGDHN, Công ty Vinaconex 34 xin được giải trình các nguyên nhân chủ yếu liên quan đến việc lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp cho kỳ hoạt động từ 01/04/2012 đến 30/06/2012 trên Báo cáo tài chính hợp nhất Quý 2/2012 giảm đột biến so với Quý 2/2011 như sau:

Các chỉ tiêu so sánh:

DVT: Đồng

TT	Chỉ tiêu	Quý 2/2012	Quý 2/2011	Tăng (+), giảm(-)	%
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	38.108.689.534	29.361.277.651	8.747.411.883	29,79
2	Giá vốn hàng bán	61.252.869.435	43.906.985.955	17.345.883.480	39,51
3	Chi phí tài chính	2.439.092.588	3.966.721.625	-1.527.629.037	-38,51
4	Chi phí quản lý DN	2.144.396.439	2.826.691.911	-682.295.472	-24,14
5	Lợi nhuận sau thuế TNDN	-26.341.572.431	-20.560.259.611	-5.781.312.820	-28,12

Lợi nhuận sau thuế cho kỳ hoạt động từ 01/04/2012 đến 30/06/2012 trên Báo cáo tài chính hợp nhất lỗ thêm so với kỳ trước: **5.781.312.820** đồng do các nguyên nhân chủ yếu sau:

1. Doanh thu cho kỳ hoạt động tăng so với kỳ trước: **8,747** tỷ đồng tương ứng tỷ lệ tăng **29,79%** do trong quý 2/2012 Công ty xác định doanh thu các công trình dự án đã thi công xong từ năm trước. Trong kỳ tuy doanh thu tăng nhưng chủ yếu doanh thu của năm trước chuyển sang, theo đó doanh thu tạo ra trong kỳ không đủ bù đắp các chi phí phát sinh trong kỳ dẫn đến lợi nhuận sau thuế giảm so với cùng kỳ năm trước.

2. Giá vốn hàng bán cho kỳ hoạt động tăng so với kỳ trước **17,345 tỷ đồng** tương ứng với tỷ lệ tăng 39,51%, giá vốn hàng bán tăng với tốc độ tăng lớn hơn tốc độ tăng của doanh thu, giá vốn trong kỳ tăng đột biến do các nguyên nhân chủ yếu sau:

- Chủ đầu tư (tổng thầu/nhà thầu chính) xác định lại giá trị thực hiện các công trình: Đường Láng – Hoà Lạc và dự án Cầu Giẽ - Ninh Bình. Do giá trị đầu thu của các công trình, dự án nêu trên nhỏ hơn giá trị ước tính của kỳ trước nên giá vốn kết chuyển kỳ này tăng lên, cụ thể: Đường Láng – Hoà Lạc kết chuyển giá vốn tăng thêm: 7,298 tỷ đồng; Dự án Cầu Giẽ - Ninh Bình kết chuyển giá vốn tăng thêm: 7,293 tỷ đồng.

- Trong năm 2012, Công ty thực hiện nghĩa vụ sửa chữa bảo hành công trình Đường Láng – Hoà Lạc với giá trị sửa chữa 6,316 tỷ đồng và đã kết chuyển ngay vào giá vốn trong kỳ.

Tổng hợp các nguyên nhân nêu trên đã làm cho lợi nhuận trong kỳ giảm đột biến so với kỳ trước.

3. Chi phí tài chính (chi phí lãi vay) giảm so với kỳ trước **1,527 tỷ đồng** tương ứng tỷ lệ giảm 38,51%. Tuy nhiên trong kỳ hoạt động doanh thu ghi nhận chủ yếu là của năm 2011 chuyển sang, theo đó chi phí lãi vay không đủ bù đắp bởi doanh thu trong kỳ, điều này đã dẫn đến lợi nhuận sau thuế giảm đột biến so với kỳ trước;

4. Chi phí quản lý doanh nghiệp (chi phí hoạt động) giảm so với kỳ trước **682,295 triệu đồng** tương ứng tỷ lệ giảm 24,14% chủ yếu là do tiết giảm chi phí hoạt động. Tuy nhiên trong năm 2012 Công ty thu hẹp hoạt động SXKD, theo đó lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp giảm đột biến so với cùng kỳ năm 2011.

Công ty Vinaconex 34 xin giải trình với Quý Cơ quan và toàn thể cổ đông được biết nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận sau thuế cho kỳ hoạt động 01/04/2012 đến 30/6/2012 trên Báo cáo tài chính hợp nhất giảm đột biến so với kỳ trước./.

Trân trọng!

Nơi nhận: 

- Như trên;
- Lưu: TCKT; TCHC.

CÔNG TY CP ĐTXD VÀ PT HẠ TẦNG VINACONEX



GIÁM ĐỐC

Trần Đức Nhật